
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E 
LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 340324/2009

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS 
TÉCNICOS  DE  MANUTENÇÃO  CORRETIVA  NOS  EQUIPAMENTOS  DE 
INFORMÁTICA DESTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação  foram publicados  no Diário  Oficial  do 
Estado  (DOE),  edição  de  11/05/2011,  no  matutino  local  “Jornal  do 
Commercio”, edição de 11/05/2011.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois 
mil e onze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 
1º andar do prédio localizado na Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a 
Pregoeira, a  senhora  WALESKA GRACIEME A. M. DE OLIVEIRA e a Equipe de 
Apoio,  a Doutora  GLÁUCIA MARIA ARAÚJO  RIBEIRO e  os senhores  BRUNO 
CÉSAR  COSTA  E  SILVA e FREDERICO  JORGE  DE  MOURA  ABRAHIM, 
designados à folha 154 dos autos do Procedimento Interno nº  340324/2009, 
Portaria nº 500/2011/SUBADM, para a sessão pública do pregão em epígrafe. 
Empresas que se fizeram presentes ao pregão:

• ABÍLIO SILVA DOS SANTOS SILVA – ME – CNPJ nº 11.882.304/0001-46, 
representada pelo senhor Júlio César Silva Rodrigues, RG nº 490.374-9, 
credenciada como Microempresa;

• C.  GALATI  COMÉRCIO  –  EPP  –  CNPJ  nº  06.556.008/0001-15, 
representada  pelo  senhor  Roberval  Ribeiro  Vieira,  RG  16257430, 
credenciada com Empresa de Pequeno Porte;

• PROINFO  PRODUTOS  DE  INFORMÁTICA  LTDA –  CNPJ  nº 
34.525.303/0001-40, representada pela senhora Maria Leão da Cunha, 
RG 2031990-8, credenciada como Microempresa;

Aberta  a  sessão,  a  Pregoeira  solicitou  o 
credenciamento  dos  representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os 
documentos  que os habilitavam à apresentação de lances verbais,  conforme 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 4



Comissão Permanente de Licitação

disposição  do  item  4,  subitem  4.2  do  Edital,  destacando-se  que  todas  as 
empresas  foram credenciadas  como Microempresa  ou  Empresa  de  Pequeno 
Porte.

A  Pregoeira  admitiu  a  participação das  licitantes 
presentes  nos atos  subsequentes.  Em  seguida,  fez  recolher os  envelopes 
contendo  as  propostas  de  preços  e  as  documentações  habilitatórias  das 
licitantes credenciadas, reservando aquele que continha a documentação para a 
abertura na fase seguinte.

Com  o  objetivo  de  atender  integralmente  às 
especificações,  prazos  e  quantificações,  a  Pregoeira  e  equipe  de  apoio 
compatibilizaram  as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela 
Administração, conforme disposto no subitem 6.2 do instrumento convocatório.

Analisadas  as  propostas,  todas  as  empresas  ABÍLIO 
SILVA DOS  SANTOS  SILVA –  ME  e  PROINFO  PRODUTOS  DE  INFORMÁTICA 
LTDA foram desclassificadas, em virtude dos motivos a seguir apresentados:

A  proposta  da  empresa  ABÍLIO  SILVA DOS  SANTOS 
SILVA – ME não foi acompanhada da Declaração de Formação Independente de 
proposta (Anexo VI do edital), conforme subitem 6.2.2 do edital.

A  proposta  da  empresa  PROINFO  PRODUTOS  DE 
INFORMÁTICA LTDA não contemplou a totalidade dos itens previstos para a 
contratação. Dessa forma, como a seleção das propostas prevista é pelo menor 
preço global a proposta foi desclassificada..

Analisada  a  proposta  da  empresa  C.  GALATI 
COMÉRCIO  –  EPP  verificou-se  que  o  valor  apresentado  pela  empresa  para 
continha divergência entre os valores de cada item e o valor global da proposta. 
Sendo  assim,  foram  considerados  os  valores  unitários,  que  totalizaram  a 
quantia de R$ 11.850,00 (onze mil oitocentos e cinquenta reais).

A  fase  de  lances  restou  prejudicada  em  virtude  de 
haver apenas uma proposta válida, de forma que buscou apenas a negociação 
com a  empresa  classificada.  Ao  final  da  negociação,  a  Pregoeira  aceitou  a 
seguinte proposta:

ITEM EQUIPAMENTO Estimativas de 
ocorrências
(ANUAL)

Valor por serviço
(R$)

Valor Total Anual
(R$)

1 Impressoras jato de tinta marca HP
Deskjet 6540 e 5900 e 
Impressoras A3 Deskjet  9300 e 1220

42 R$ 45,00 
(quarenta e 
cinco reais)

R$ 1.890,00 
(um mil 

oitocentos e 
noventa reais)

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 4



Comissão Permanente de Licitação

2 Impressoras HP Laserjet 101x, 1020 e 
P2015DN e P2055DN e  Multifuncional 
HP Laserjet Mfp-2727

75 R$ 45,00 
(quarenta e 
cinco reais)

R$ 3.375,00 
(três mil 

trezentos e 
setenta e 

cinco reais)

3 Nobreaks marca Forceline 1.400 VA 60 R$ 45,00 
(quarenta e 
cinco reais)

R$ 2.700,00 
(dois mil e 
setecentos 

reais)

4 Monitores LCD 15”, marca LG FLATRON 
modelos-1553S-SF

24 R$ 45,00 
(quarenta e 
cinco reais)

R$ 1.080 (um 
mil e oitenta 

reais)

5 Microcomputadores ITAUTEC INFOWAY 
MODELO SM-3320

36 R$ 45,00 
(quarenta e 
cinco reais)

R$ 
1.620,00(um 
mil seiscentos 
e vinte reais)

Valor global da Proposta: R$ 10.665,00

Dez mil seiscentos e sessenta e cinco reais

Na  sequência,  aberto  o  envelope  de  habilitação,  a 
Pregoeira e equipe de apoio analisaram os respectivos documentos da licitante 
classificada,  inclusive  aqueles  expedidos  por  meio  eletrônico,  validados  e 
anexos aos autos. Atendidas integralmente às exigências editalícias, a Pregoeira 
declarou habilitada a licitante anteriormente classificada.

Em  seguida  a  Pregoeira  concedeu  prazo  para 
manifestação recursal e, inexistindo interesse da licitante, a Pregoeira declarou 
DECADENTE  o  predito  direito,  decidindo ADJUDICAR a  licitante  previamente 
habilitada, nos valores anteriormente expostos. Alertando da obrigatoriedade de 
apresentar em até 24 horas nova proposta com os valores negociados.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da 
qual foi lavrada a presente ATA, que eu, BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA, digitei 
e vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e Representantes. 

Manaus, 24 de maio de 2011.

Waleska Gracieme A. M. de Oliveira
Pregoeira - Portaria nº 500/2011/SUBADM

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 4



Comissão Permanente de Licitação

Frederico Jorge de Moura 
Abrahim

Equipe de Apoio

Bruno César Costa e Silva
Equipe de Apoio

Gláucia Maria Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

JÚLIO CÉSAR SILVA RODRIGUES, RG Nº 490.374-9

ABÍLIO SILVA DOS SANTOS SILVA – ME – CNPJ Nº 11.882.304/0001-46

ROBERVAL RIBEIRO VIEIRA, RG 16257430

C. GALATI COMÉRCIO – EPP – CNPJ Nº 06.556.008/0001-15

MARIA LEÃO DA CUNHA, RG 2031990-8

PROINFO PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 34.525.303/0001-40

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 4 de 4


